

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

وزیر امور خارجه بلژیک: مذاکرات هسته ای ایران و اروپا با کمک تهدیدات آمریکا موفقیت آمیز خواهد بود  
دوشنبه 3 اسفند 1383 - 21 فوریه 2005

وزیر امور خارجه بلژیک مذاکرات هسته ای با ایران را به مدد تهدیدات نظامی واشنگتن علیه تهران موفقیت آمیز پیش بینی کرد.  
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رویترز، "کارل دی جوشیه"، وزیر خارجه بلژیک گفت: "می توان ایران را به توقف برنامه های هسته ای اش قانع کرد، زیرا تهدیدات آمریکا به مذاکرات هسته ای اروپا با تهران کمک می کند."  
این مقام بلژیکی اعلام کرد: "معتمد که فرصت واقعی برای موفقیت گفتگوها به وجود آمده البته تنها به فضل تهدیدات آمریکا این موقعیت شکل گرفته است."  
وی افزود: "اگر از سیاست چماق و هویج استفاده کنیم، این مذاکرات در مقابل خود فرصتی را برای پیروزی خواهد داشت که آمریکا نیز نقش چماق را برعهده دارد."  
یادآور می شود که موضوع هسته ای ایران در صدر مسائلی است که جرج بوش رئیس جمهور آمریکا در دیدار کنونی خود با سران کشورهای اروپایی به آن می پردازد.  
وزیر امور خارجه بلژیک ادامه داد: "نمی توانیم باور کنیم که ایرانی ها می خواهند از فناوری هسته ای فقط برای اهداف غیر نظامی استفاده کنند، آنها می خواهند بمب هسته ای تولید کنند."  
"دی جوشیه" ادامه داد: "ایران باید تسلیم شود و در غیر این صورت، با مشکلات بسیاری مواجه خواهد شد، آمریکا به هیچ وجه قبول نخواهد کرد که ایران به سمت ساخت بمب هسته ای پیش رود."  
وی افزود: "دراختیار داشتن بمب اتمی از سوی ایران منجر به برهم خوردن خطرناک اوضاع و بی ثباتی در خاورمیانه خواهد شد."

رئیس جمهوری آمریکا از حکومت ایران خواست تروریسم و تسلیحات اتمی را رها کند و به نهضت آزادی خواهی خاورمیانه بپیوندد  
رادبو فردا: علی سجادی: دوشنبه 3 اسفند 1383 - 21 فوریه 2005

پرزیدنت جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا طی سخنانی برای سران اتحادیه اروپا در بروکسل گفت: ایران باید به حمایت از تروریسم خاتمه دهد و از تولید سلاح های اتمی دست بردارد. وی گفت ایران باید قولهای خود را درباره انجام اصلاحات اجرا کند. زمان آن فرا رسیده که رژیم ایران به مردم ایران گوش فرا دهد. به حقوق آنان احترام بگذارد و به نهضت آزادی خواهی که در اطراف آن - در خاورمیانه در مناطق فلسطینی، در عراق و ایران جریان دارد بپیوندد. بوش دوستی قدرتمند اروپا و آمریکا را برای صلح و رونق جهانی اساسی دانست و گفت از جمله منافع این دوستی می تواند پایان سریع درگیری میان اسرائیل و فلسطینی ها باشد. رئیس جمهوری آمریکا همچنین از اروپاییها خواست کمکهای قابل لمس اقتصادی، سیاسی و امنیتی خود را به عراق عرضه کنند و از سوریه خواست به اشغال لبنان خاتمه دهد.

پرزیدنت جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا در بروکسل گفت: در قرن جدید، اتحاد اروپا و آمریکای شمالی ستون اصلی امنیت ما را تشکیل می دهد. تجارت قدرتمند ما یکی از موتورهای اقتصاد جهان است. نمونه آزادیهای اقتصادی و سیاسی ما به میلیونها مردم فقر و تحت ستم امید می دهد.  
آقای بوش گفت: دوستی قدرتمند ما برای صلح و رونق جهانی اساسی است و هیچ عدم توافق گذرا و بحثهای موقت میان دولتها و عهیچ قدرتی بر روز زمین نمی تواند میان ما شکاف اندازد. هنگامی که اروپا و آمریکا در کنار یکدیگر ایستاده باشند، هیچ مشکلی نمی تواند در برابر ما مقاومت کند. وقتی مباحث گذشته فراموش می شود، وظیفه مهم ما روشن می شود. بیاید دایره جدید را در اتحاد دو سوی اقیانوس آغاز کنیم.

رئیس جمهوری آمریکا همچنین گفت آمریکا و اروپا منفعت فوری در پایان دادن به درگیریهای فلسطینیان با اسرائیل دارند. او گفت: فرصت بزرگ و هدف فوری ما دستیابی به صلح در خاورمیانه است. و پایان دادن به درگیریها میان اسرائیل و فلسطینیان در دسترس است.  
رئیس جمهوری آمریکا همچنین از اروپاییها خواست کمکهای قابل لمس اقتصادی، سیاسی و امنیتی خود را به عراق عرضه کنند و از سوریه خواست به اشغال لبنان خاتمه دهد.  
رئیس جمهوری آمریکا همچنین گفت ایران باید به حمایت خود از تروریستها پایان دهد و نباید اجازه یابد سلاح اتمی تولید کند.

آقای بوش گفت: ایران باید قولهای خود را درباره انجام اصلاحات اجرا کند. زمان آن فرا رسیده که رژیم ایران به مردم ایران گوش فرا دهد. به حقوق آنان احترام بگذارد و به نهضت آزادی خواهی که در اطراف

آن - در خاورمیانه در مناطق فلسطینی، در عراق و ایران جریان دارد بیوندد. من معتقدم آزادی ملتها به صلح میان ملتها می انجامد.  
آقای بوش گفت: در ایران، جهان آزاد اهداف مشترکی را دنبال می کند. به خاطر صلح، رژیم ایران باید به حمایت از تروریسم خاتمه دهد و نباید سلاح اتمی تولید کند.  
این سخنان آقای بوش با استقبال مواجه شد.  
وی سپس افزود: در حمایت از ملل آزاد و امنیت، هیچ احتمالی را نمی توان برای همیشه نادیده گرفت. ایران با عراق فرق دارد. ما در مراحل اولیه دیپلماسی قرار داریم. آمریکا عضو هیات مدیره سازمان بین المللی انرژی اتمی است که رهبری این موضوع را در دست گرفته است.  
ما از نزدیک با بریتانیا، آلمان و فرانسه همکاری می کنیم. آنها مخالف بلندپروازی های ایران در زمینه برنامه های هسته ای هستند. آنها تایید می کنند که تهران باید قوانین بین المللی را محترم بشمارد.  
نتیجه دادن این شیوه اکنون بطور عمده بر عهده ایران است.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

#### هیلا ری کلینتون نسبت به نخست وزیری ابراهیم جعفری ابراز نگرانی کرد

دوشنبه 3 اسفند 1383 - 21 فوریه 2005

خبرگزاری فارس: "هیلا ری کلینتون" با اشاره به روابط اخیر "ابراهیم جعفری" نامزد احراز پست نخست وزیری عراق با ایران نسبت به احراز این پست از سوی وی، ابراز نگرانی کرد.  
به گزارش خبرگزاری فرانسه از واشنگتن، سناتور کلینتون گفت: «ارتباط جعفری و حزب الدعوه با ایران به عنوان مخالفان صدام، امری آشکار و واضح است، اما با این حال من نمی خواهم در این باره پیش داوری کنم.»

کلینتون شب گذشته در گفت و گوئی تلویزیونی مشترک با سناتور جان مک کین با بیان اینکه او و همکارش مک کین پیش بینی می کنند جعفری در احراز پست نخست وزیری عراق پیروز شود، اظهار داشت:  
«دیدگاه مشترکی درباره این موضوع و محافظه کاری در برابر آن وجود دارد.»  
کلینتون گفت: «زمینه مشترکی برای محافظه کاری در برابر پیروزی جعفری برای احراز پست نخست وزیری عراق وجود دارد.»

سناتور دمکرات آمریکا با اشاره به اینکه علاوه بر تلاش های ایرانی ها برای ایجاد راهبردهایی به منظور تضمین مصالح خود در عراق، در این کشور زمینه هایی نیز برای تاثیر پذیری از ایران وجود دارد، تاکید کرد:  
«ما باید این مساله را از نزدیک، زیر نظر داشته باشیم.»

در همین حال جعفری ضمن محکوم کردن شایعاتی مبنی بر اینکه وی از سوی طرف های خارجی حمایت می شود، خاطرنشان کرد: «گفت و گوهای داخل ائتلاف واحد عراق برای انتخاب نامزد احراز پست نخست وزیری ادامه دارد.»

#### نیوزویک: ایران برای نفوذ بیشتر در دولت آتی عراق، تلاش می کند

دوشنبه 3 اسفند 1383 - 21 فوریه 2005

خبرگزاری فارس: یک هفته نامه آمریکایی مدعی شد اطلاعات جاسوسی جدید نشان می دهد تهران در تلاش است نفوذ خود را بر هر دولتی که در آینده در عراق روی کار آید، گسترش دهد.  
هفته نامه "نیوزویک" در شماره این هفته خود به نقل از مقامات آمریکایی آشنا با اطلاعات جاسوسی مدعی شد دولت ایران بطور مخفیانه عوامل خود را در داخل خاک عراق هدایت می کند تا در موقعیتی قرار گیرند که بر همه دولت عراق از نفوذ برخوردار باشند.

به ادعای این هفته نامه، ایران تلاش دارد تا در وزارتخانه های اقتصادی چون نفت و امور اجتماعی و دارایی بعلاوه وزارت کشور عراق که وظیفه رسیدگی به مسائل امنیتی این کشور را داراست، نفوذ داشته باشد.

به نوشته "نیوزویک" ایرانی ها همچنین تلاش دارند در سازمان های اطلاعاتی عراق در «رده های کاری» نفوذ کنند و در ادارات دولتی محلی و منطقه ای به ویژه نیروهای پلیس محلی این کشور، استخدام شوند.

این هفته نامه افزود، خوشبین ترین تحلیلگران چنین بیان می کنند که هدف نهایی روحانیون ایران از این کار کنترل بر دولت عراق است حال آن که تحلیل بدبینانه از این امر از اقدام جاسوسی کلاسیک تهران علیه بغداد حکایت دارد.

بنا بر این گزارش، منابع دولت آمریکا چنین اعلام می کنند که اخیرا موارد اطلاعاتی بسیاری از اقدام مخفیانه ایران دریافت کرده اند و این گزارش ها شامل موارد و مباحثات داخلی در دولت ایران مبنی بر این امر است که عوامل ایران چگونه در این اماکن استقرار یابند.

بر اساس این گزارش های اطلاعاتی، بسیاری از این عوامل اطلاعاتی از اعضای سپاه بدر هستند که از گروه های وابسته به مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق است. به ادعای تحلیلگران آمریکایی، این سپاه هم اکنون توسط اطلاعات ایران کنترل می شود.

این مجله آمریکایی با اشاره به رابطه مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق و حزب الدعوه با ایران در زمان صدام، از آنها به عنوان افرادی نام برد که رابطه عقیدتی نزدیکی با ایران دارند.

این مجله از "ابراهیم جعفری" که به عنوان یکی از گزینه‌های احراز پست نخست وزیری عراق است به عنوان فردی یاد کرد که طرفدار اسلام در قانون اساسی عراق است. یکی دیگر از نگرانی‌های مقامات آمریکایی مطرح شدن نام "احمد چلبی" رهبر حزب کنگره ملی عراق به عنوان نخست وزیر آتی این کشور است. چلبی که زمانی گزینه اول آمریکا برای نخست وزیری عراق بود در زمان صدام در تهران فعالیت داشت و از سوی آمریکا تامین مالی می‌شد. وی متهم است که اطلاعات مربوط به کدهای عملیات اطلاعاتی آمریکا را در اختیار ایران قرار داده است که این اتهام از سوی خود وی رد شده است. با این حال کارشناسان غیردولتی اعتقاد دارند که یک فرد ملی‌گرا می‌تواند از کنترل ایران بر عراق جلوگیری کند.

### مجری زن يك شبکه تلویزیونی در عراق به گروگان درآمد دوشنبه 3 اسفند 1383 - 21 فوریه 2005

کارمندان يك شبکه تلویزیونی عراقی از به گروگان درآمدن مجری زن این شبکه به دست افراد ناشناس مسلح در شهر موصل خبر دادند. به گزارش سرویس بین‌الملل ای‌ان‌ا، مجری زن يك شبکه تلویزیونی به هنگام بازگشت به خانه در محله شهوان ر شهر موصل به دست افراد ناشناس مسلح به گروگان درآمد. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، منابع آگاه که نام خود را فاش نکردند، اطلاع دادند: این مجری زن شب گذشته به گروگان درآمده است. تا بدین لحظه هیچ جزئیات بیشتری در خصوص این گروگانگیری منتشر نشده است.

### نشست نمایندگان فهرست "ائتلاف عراق یکپارچه" با آیت الله سیستانی دوشنبه 3 اسفند 1383 - 21 فوریه 2005

اعضایی از فهرست انتخاباتی ائتلاف عراق یکپارچه درباره انتخاب کاندیدای نخست وزیری آینده عراق با آیت الله علی سیستانی دیدار کردند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری الجزیره، هیاتی از فهرست انتخاباتی "ائتلاف عراق یکپارچه" متشکل از سید عمار الحکیم و عادل عبدالمهدی به نمایندگی از سید عبدالعزیز حکیم رئیس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق و نمایندگانی از احمد چلبی و ابراهیم الجعفری روز گذشته با آیت الله علی سیستانی از مراجع بزرگ شیعیان در نجف دیدار کردند. فهرست انتخاباتی "ائتلاف عراق یکپارچه" مورد حمایت آیت الله سیستانی در انتخابات سراسری مجمع ملی توانست با کسب 46 درصد آراء و 140 کرسی از مجموع 275 کرسی این مجمع در صدر فهرستهای پیروز انتخابات 30 ژانویه قرار گیرد و لذا می‌بایست از میان اعضای خود فردی را برای نخست وزیری کاندیدا کند. عادل عبدالمهدی که مسئولیت وزارت دارایی کنونی عراق را برعهده دارد و به نفع ابراهیم الجعفری از کاندیداتوری نخست وزیری و معاونت رئیس جمهوری فعلی کناره گیری کرد، در این باره گفت: "این نشست با هدف معرفی کاندیدای این فهرست برای برعهده گرفتن پست نخست وزیری آینده عراق برگزار شد که تا این زمان به توافقی در این باره نرسیده ایم." عادل عبدالمهدی عضو برجسته مجلس اعلای انقلاب اسلامی و رئیس دفتر سابق این مجلس در فرانسه رتبه 17، احمد چلبی رئیس کنگره ملی عراق رتبه 10 و ابراهیم الجعفری رئیس حزب الدعوه اسلامی نیز رتبه دوم را در فهرست انتخاباتی "ائتلاف عراق یکپارچه" دارا هستند. در همین حال، یک منبع نزدیک به حزب الدعوه اسلامی به ریاست ابراهیم الجعفری از کاندیداهای اصلی برای پست نخست وزیری گفت: مشورتها و رایزنی‌ها در بین اعضای فهرست ائتلاف عراق یکپارچه در باره کاندیدای نخست وزیری ادامه دارد. این منبع همچنین پیش بینی کرد این رایزنی‌ها تا اواسط هفته جاری ادامه یابد و منجر به نتیجه‌ای مشخص شود.

یادآور می‌شود، پس از کناره گیری عادل عبدالمهدی عضو مجلس اعلای انقلاب اسلامی هم اکنون رقابت اصلی برای برعهده گرفتن منصب نخست وزیری آینده بین ابراهیم الجعفری و احمد چلبی است. این در حالی است که پیش از این شیخ احمد الصافی نماینده آیت الله سیستانی از مراجع بزرگ شیعیان عراق، بر بی طرفی کامل مرجعیت شیعه در انتخاب کاندیدای نخست وزیری عراق تاکید کرد.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

#### مرور بر روزنامه های تهران: 3 اسفند

#### بی بی سی: دوشنبه 3 اسفند 1383 - 21 فوریه 2005

روزنامه های امروز صبح تهران که بعد از دو روز تعطیل عزاداری های محرم منتشر شده اند در صفحات اصلی خود به انعکاس سخنانی هایی پرداخته اند که در مراسم عاشورا توسط روحانیون و مقام های سیاسی ایراد شده که در آن با اشاره به ایستادگی امام سوم شیعیان در برابر ظلم حاکم، برداشت

های سیاسی خود را با توجه به مسایل روز مطرح کرده و از جمله درباره اختلافات ایران و آمریکا و انتخابات آینده ریاست جمهوری نیز اظهار نظر کرده اند.

سفر اروپایی رییس جمهوری آمریکا و مطرح شدن مساله ایران در گفتگوهای جورج بوش و سران دولت های اروپایی از جمله اصلی ترین گزارش های روزنامه های امروز صبح است که از قول منابع خارجی نوشته اند که ایران مساله مشترک اروپا و آمریکا در گفتگوهای است که از امروز آغاز می شود.

**جام جم** از قول علی لاریجانی، نماینده ولی فقیه در شورای عالی امنیت ملی، نوشته است که تهدیدهای آمریکا علیه ایران جدی نیست و آمریکا می داند که ایران حریفی بسیار سخت و دشوار خواهد بود.

**ایران**، روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی، مذاکرات ایران و اروپا را موضوع اصلی گفتگوهای رییس جمهوری ایالات متحده در اروپا دانسته و پیش بینی کرده است که جورج بوش در تور دیپلماتیک از واشنگتن تا بروکسل، با رشته بی انتهایی از پرسشها در باره ایران روبرو شود.

**اقبال**، روزنامه تازه تاسیس صبح تهران، در عنوان بزرگ خود از زبان رییس جمهوری آمریکا نوشته است ما در چانه زنی اروپایی ها با ایران سهم داریم.

به نوشته روزنامه **ایران** محسن میردامادی، از سران جبهه مشارکت، در سخنرانی عاشورای خود با پیش بینی این که آمریکایی ها احتمالاً پس از انتخابات ریاست جمهوری ایران تصمیم قطعی در مورد نوع برخورد با کشور ما را خواهند گرفت، ابراز عقیده کرده بحث های جدید آمریکا در مورد ایران، آغازی برای بررسی فضای ایران در انتخابات آتی و برخورد جدی تر با ما در صورت برگزاری انتخاباتی کم رنگ، خواهد بود.

وی گفته است که براین اساس ممکن است برخورد آمریکا با ایران شدت یابد.

**حیات نو** اقتصادی از زبان رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی نوشته این سازمان گزارشی تهیه کرده که در آن آثار تحریم احتمالی اقتصادی ایران بررسی شده و اطلاعات مربوطه به آن در اختیار مراجع تصمیم گیرنده گذاشته شده است.

روزنامه های صبح تهران، که سه روز قبل خبر داده بودند جمهوری اسلامی برای خنثی کردن حملات تازه آمریکا نمایندگان بلند پایه خود را به کشورهای مختلف گسیل داشته و از حسن روحانی به عنوان یکی از آنان یاد کرده بودند که به روسیه و الجزیره سفر کرده بود، در شماره های امروز خود از پایان سفر مذاکره گر هسته ای ایران با رهبران روسیه خبر داده اند.

**آفتاب بزد** با عنوان انتقاد روحانی از موضع روسیه به نقل سخنان دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران پرداخته که بعد از بازگشت از سفر مسکو گفته است ما انتظار داریم موضوع روسیه جلوتر از اروپا باشد اما تاکنون این کشور همسو با اروپاییان و گاهی عقب تر از آنان بوده است.

**همشهری** از زبان روحانی نوشته رفتار روسها در شورای حکام کمتر از انتظار ما بوده است. ما به عنوان یک کشور دوست و همسایه انتظار بیشتری از روسها داشتیم.

گمانه زنی درباره انتخابات ریاست جمهوری آینده و نامزدهای آن از جمله گزارش های اصلی بیشتر روزنامه های صبح امروز تهران است که از جمله خبر داده اند که شورای هماهنگی محافظه کاران از تاکید خود بر پنج نامزدی که قرار بود یک تن از میان آن ها به عنوان نامزد این جناح برگزیده شود دست شسته و اعلام داشته که افراد تازه ای هم می توانند به این پنج تن اضافه شوند.

این تصمیم در حالی گرفته شده که به نوشته **همبستگی** محافظه کاران نتوانسته اند اختلافات خود را میان همان پنج نفر نیز مهار کنند و اکثر آنان به طور مستقل فعالیت های انتخاباتی را آغاز کرده اند.

روزنامه **ایران** احتمال داده که تصمیم تازه شورای هماهنگی محافظه کاران برای باز کردن راه حدادعادل، رییس فعلی مجلس برای ریاست جمهوری باشد و از زبان مطلعان نوشته با خالی شدن جای حدادعادل، ناطق نوری رییس مجلس پنجم برای شرکت در انتخابات میان دوره ای و ریاست آینده مجلس پیشنهاد شده است.

در عین حال، به نوشته **شرق** یکی از نمایندگان مجلس گفته با توجه به افزایش فشارهای بین المللی و شرایط خاص کشور احتمال شرکت هاشمی رفسنجانی در انتخابات ریاست جمهوری بهار آینده افزون شده است.